
y  

 

ALCALDIA  rn 

  

VISTOS: 

3060 
DECRETO N° 	 /2012. 	rn 
ARICA, 

1  5 MAY 2012 
a) Ordinario N°1444 de fecha 04 de Mayo del 2012, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario. 
b) Memorándum N°593, de fecha 08 de Mayo del 2012, de la Secretaría Comunal de 

Planificación. 
c) Registro Interno N°7568, de fecha 09 de Mayo del 2012, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "TALLERES DE HABILITACION LABORAL 
PARA MUJERES TRABAJADORAS Y JEFAS DE HOGAR, CONVENIO IMA - SERNAM", el que a 
continuación se detalla: 

1.1. -NOMBRE Talleres de Habilitación Laboral para Mujeres Trabajadoras y Jefas de 
Hogar, Convenio IMA - SERNAM. 

1.2.-EJECUTA Ilustre Municipalidad de Arica; Dirección de Desarrollo Comunitario; Oficina 
Comunal de la Mujer y la Familia, Programa Mujer Trabajadora y Jefa de 
Hogar. 

1.3.-LUGAR Villa Albergue 
1.4.-FECHA Mayo - Julio 
1 .5.-CLAUSULA 
CN 

No Aplica 

1.6. -COBERTURA 100 Mujeres participantes del "Programa Mujer Trabajadora y Jefa de 
Hogar" convenio IMA - SERNAM 

1.7.-PROGRAMA Talleres Mayo, Junio y Julio 
Mod 1: Introducción. Oferta, perfil participante, compromiso de la jefa de 
hogar, trayectoria. Presentar y explicar 
Mod 2 : Taller de Desarrollo Personal e intervención de encargado territorial 
Mod 3: Taller de Desarrollo Personal Identificación de FODA 
Mod 4: Taller de aplicación de trayectorias a las nuevas mujeres 
participantes del programa. 

II.- FUNDAMENTOS La Ilustre Municipalidad de Arica en el marco del Convenio suscrito con el 
Servicio Nacional de la Mujer para la implementación del Programa 
"Mujer Trabajadora y Jefas de Hogar", se compromete a realizar una 
estrategia de intervención promocional que apunte al fortalecimiento y 
desarrollo de las capacidades de las participantes del Programa, a objeto 
de ofrecerles una oportunidad para mejorar y/o cambiar su situación de 
trabajadoras y mujeres; a través del desarrollo de sus habilidades y 
potencialidades, el acceso y manejo de información oportuna y 
pertinente; a lo que se agregan apoyos estratégicos para acceder a 
oportunidades de empleo tanto para el trabajo dependiente como el 
trabajo independiente. 
La estrategia de intervención se inicia con los talleres de apresto laboral, 
que tienen por objeto introducir a la mujer como participante informada y 
comprometida con el proceso que supone la participación activa dentro 
del PMTJH; y concluye con el egreso de las mujeres al haber obtenido los 
apoyos que el Programa se comprometió a entregarle. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

Promover el desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local, 
promoviendo la capacitación, promoción de empleo y el fomento 
productivo, propiciando la igualdad entre hombres y mujeres generando 



un espacio para propiciar la reflexión de las participantes que ingresan al 
Programa Jefas de Hogar. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

• Entregar habilitación y formación tanto para el trabajo dependiente 
como para el desarrollo de proyectos laborales independientes 

• Desarrollar capacidades que les permitan acceder, mantener y/o 
mejorar un trabajo o un emprendimiento, a través del conocimiento 
y el óptimo uso de las redes de apoyo existentes. 

• Potenciar y/o desarrollar competencias de liderazgo en las mujeres 
participantes, que les permitan tener mejores herramientas para un 
buen desempeño en el ámbito del trabajo. 

• Reconocer 	potencialidades 	y 	fortalezas 	personales 	sociales 	y 
laborales de las participantes para 	favorecer su participación en el 
mercado laboral. 

• Elaborar la trayectoria considerando la información y orientación del 
mercado laboral. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Alcalde de Arica 
Dirección de Desarrollo Comunitario 
Oficina Comunal de la Mujer y la Familia 
Gastos de Honorarios:. 
Requerimiento a Publicar en el Portal Chile Compra 

MATERIALES VALOR 
200 Jugos Chicos, 80 Leches Chicas, 1 Display de Azúcar, 30 
Bebidas de 3 litros de distintos Sabores., 10 Cajas de Té 
grande., 12 paquetes de Papas Fritas Grandes, 12 paquetes 
de Ramitas Grandes., 20 paquetes de Galletas de diferentes 
Sabores., 10 Paquetes de Snack Mix., 3 Merengon, 6 cremas 
liquidas, 4 kg de harina, 3 bandejas de huevo grande, 1 kg de 
maicena, 1 crema pastelera, 4 mermeladas de frutillas de 
wath, 4 tarros chicos 	de piña, 3 kg de manjar, 2 litros de 
leches 

250.000 

10 Plumones permanentes negros, 10 Plumones permanentes 
rojos, 10 Correctores, 10 resmas de hojas tamaño oficio, 10 
resmas de hojas tamaño carta, 4 Caja de lapiceros tinta azul, 
4 Caja de lapiceros tinta negra, 100 carpetas de cartón azul, 
150 carpetas forradas de colores, 3 Cintas de embalaje 
transparente, 5 Archivadores, 8 Stif fix, 10 Correctores, 10 Porta 
tacos , 12 destacadores, 2 docenas de separadores de 
colores, 6 Tintas Negras hp Deskjet D1560 - 21, 6 tintas de color 
hp Deskjet D1560 - 22, 30 laminas de goma Eva de distintos 
colores., 20 cajas de lápices de colores Grandes, 20 Cajas 
Lápices de cera, 20 Cajas de plasticina, 10 Block de dibujo,J 
paquetes de palos de maqueta de 3x6, 10 porta mina , 0.5 
Shalaky, 1 Caja de lapiz Grafito Faber Castell,1 caja de goma 
Factis de 20, 10 saca punta con deposito incluido, 4 metros de 
tela negra, 10 Carpetas Kimary 5119 c/ hilo. 

430.000 

1 Notebook (HP Notebook DV4-4171LA AMD APU Dual-Core A4 
3300M 4GB 640GB 14" HD 6510G2) 

350.000 

1 Impresora (Impresora HP Multifuncional Modelo: Deskjet 3050 
Wireless) 

50.000 

800 Dípticos Informativo Programa Jefas de Hogar., 1 Pendón 
del Programa Jefas de Hogar. 190 de largo x 90 de ancho. 

300.000 

1 Persona para el cuidado infantil se contratara a la Sra (vana 
Patricia 	Fernández 	Gutiérrez, 	Rut 	10.073.424-9, 	dirección 
Población las San José, Psje Aguas Caliente N° 1724, la cual 
prestara servicios, 5 días el mes de mayo y 6 días el mes de 
junio, por lo que se le cancelara el valor total de $ 120.00 
Impuestos incluidos 

120.000 

Total Iva Incl. 	$ 1.500.000 



NZUELA 
DE ARICA (S) 

RODRI  1  POBLETE RAMOS 
ARIO MUNICIPAL (S) 

//7  

Valor del programa impuestos incluidos $ 1.500.000 

VI.- ITEM 	 Dichos gastos deberán imputarse De acuerdo al siguiente cuadro de 
PRESUPUESTARIO Imputaciones: 

IMPUTACIÓN. 
CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN AREA GESTION VALOR 

Cuidado Infantil 215.21.04.004.019 Hono. Ofic. de la 
Mujer 

Alimentos y 
Bebidas (DIDECO) 

	 Municipales 

A. G. N°3 
Actividades 

A. G. N°3 
Actividades 
Municipales 

120.000 

250.000 Materiales 	de 
Alimentación. 

215.22.01.001.001 

Materiales 	de 
Oficina 

215.22.04.001.002 Materiales de 
Oficina. 

A. G. N°3 
Actividades 
Municipales 

430.000 

Materiales 	y 
acces., 
computacionale 
s 

215.29.06.001 Equipos 
Informáticos 

A. G. N°3 
Actividades 
Municipales 

400.000 

Publicidad 	y 
difusión 

215.22.07.002.002 Otros servicios de 
impresión 

A. G. N°3 
Actividades 
Municipales 

300.000 

Valor Total 	$ 1.500.000 

Se deja establecido que el Programa estará sujeto a la Ley N°19.886 
"Ley de Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de 
Servicios". 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y Finanzas, Adquisiciones, Dideco, Contraloría Municipal y la 
Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE 

OAV/C, G/RPR/emv. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

